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I Servizi Professionali
di NAeS solutions

Piergiorgio Sironi
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I Servizi Professionali

• Analisi delle specifiche tecniche

• Progettazione

• Installazione

• Manutenzione

• Test post installazione
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Analisi delle specifiche tecniche

• Verifica delle interconnessioni

• Tipologia del link (rame, fibra ottica)

• Rame (UTP, STP Cat.6, 6A, 7)

• FO (OS2, OM3, OM4, OM5) 

• Tipologia del connettore (LC-MPO)

• Scelta degli accessori
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Progettazione
• Scelta del produttore

• Scelta della tipologia (cavo, patch panel, patch cord, accessori)

• Calcolo delle quantità dei materiali

• Misurazione delle lunghezze in base ai percorsi
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L’installazione
• Controllo visivo del materiale

• Posa dei cavi

• Routing dei cavi

• Gestione del cavo in eccedenza

• Installazione dei patch panel

• Test e collaudo (con Power Meter)

• Rilascio della documentazione
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Manutenzione

• Ispezione dei connettori

• Pulizia dei connettori

• Test con Power Meter

• Troubleshooting con OTDR o Power Meter
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Test post installazione
• Ricertificazione del sistema

• Misurazione della lunghezza
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Le misurazioni della lunghezza della fibra

E’ richiesta per verifica conformità MiFID II

Deve essere eseguita con strumenti di tipo OFDR

Gli strumenti di tipo Power Meter e OTDR non hanno la precisione richiesta
per i fattori intrinseci che ne contraddistinguono il funzionamento
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Power Meter
Il Power Meter è lo strumento idoneo alla 
certificazione delle tratte ottiche in riferimento agli 
standard del sistema di cablaggio per trasmissione 
dati (ANSI/TIA - ISO/IEC-CENELEC)

Serve per misurare l’attenuazione

Calcola anche la lunghezza mediante algoritmo, 
ma con approssimazione (4%)
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OTDR

L’OTDR (Optical Time Domain Reflectometer) 
è lo strumento idoneo alla misurazione delle 
tratte ottiche molto lunghe ed al troubleshooting

Misura la lunghezza della fibra calcolando il 
tempo di riflessione della luce (Backscattering e 
Fresnel)

A causa di fenomeni quali la Dead Zone, la 
misurazione può avere tolleranze che non 
consentono una misurazione precisa 
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OFDR

L’OFDR (Optical Frequency Domain 
Reflectometer) è lo strumento idoneo alla 
misurazione precisa delle tratte ottiche 

Impiega il principio dell’Interferometria e 
misura la lunghezza mediante la Trasformata 
di Fourier 

Non è soggetto al fenomeno della Dead Zone

Ha tolleranze molto basse tanto da effettuare 
la misura con una precisione millimetrica 


